
 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

 

DIRETTORE GENERALE 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città; 

• che Sistema s.r.l. deve provvedere potatura di alcune alberature presenti nelle aree, 

strade, parchi e giardini secondo la programmazione annuale forinita dal Comune 

di Grosseto proprietario del patrimonio arboreo . 

• che ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il 

Sistema srl risulta essere Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
Visto  • il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 

1.04.2023); 

• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e 

i contratti sottosoglia;  

• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte […]”;  

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, , non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;. 
Dato atto che  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato all’avvio di una gara nelle forme della procedura aperta sopra soglia 

comunitaria, ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento 

del servizio di potatura con rimonda per 24 mesi; 

• Importo del contratto: € 750.240,90; 

• Durata del contratto : 24 mesi; 

• Criterio di aggiudicazione: ai sensi dell’art 108 comma 3 minor prezzo 

•  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 

lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 

Determina a contrarre 

n. 163 del 16/09/2024  

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS N. 36/2023 

SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON RIMONDA DAL 

SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL COMUNE DI 

GROSSETO  

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 

della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 

mediante scrittura privata;. 
Verificato che  Che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106. 
Tenuto conto che   In seguito a eventi armosferici avversi verificatisi nel corso delle ultime settimane e in 

previsione di situazioni di pericolo si ritiene necessario avvaire quanto prima le 

operazioni di potatura, pertanto, ai sensi dell’art 71 del Dlgs 36/2023 Sistema srl 

intende fissare un termine di pubblicazione inferiore pari a 15 giorni a decorrere dalla 

data di trasmissione del bando di gara 
Rilevato che al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023. 
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo gara (C.I.G.) sarà assegnato in sede di 

pubblicazione della gara sulla piattaforma START  

 

 

DETERMINA  

 

• DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• DI AVVIARE, una gara nelle forme della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli 

artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023che, per l’affidamento del servizio di potatura di mantenimento 

con rimonda dal secco di soggetti arborei presenti nel comune di Grosseto; 

• DI STABILIRE ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato all’avvio di una gara nelle forme della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai 

sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 

potatura con rimonda per 24 mesi; 

- Importo del contratto: € 750.240,90; 

- Durata del contratto : 24 mesi; 

- Criterio di aggiudicazione: ai sensi dell’art 108 comma 3 minor prezzo 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 

nel rispetto delle pertinenti disposizioni; 

- In Giorni 15 di pubblicazione del bando . 

• DI APPROVARE a tal fine i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto:  

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato tecnico prestazionale; 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

- La bozza di contratto; 

- Tutta la documentazione amministraziva 

• DI RISERVARSI la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta 

valida, purché ritenuta congrua e conveniente, nonché di non aggiudicare e/o di revocare in ogni 

momento l’intera procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle 

circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non 

procedere, a proprio insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle 

offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle proprie esigenze o, ancora, idonea in relazione 

all’oggetto dell’appalto, così come previsto dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023; 

• DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il 

Direttore Generale, dr. Alberto Paolini; 

• di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023     

     

SISTEMA SRL 
  IL DIRETTORE GENERALE 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/

		2024-09-17T09:05:14+0000
	Paolini Alberto




